93. PAPINIANUS lib. 8. Responsum.

Mater ³⁹ filio suo coheredes sine ulla conditione filias ipsius dedit, ac petiit, ut filias suas emanciparet ⁴⁰, ita ut curatores a Prætore acciperent: filii videri fidei commissus placuit, ut eas sui juris constitutas, ad hereditatem avia pervenire pateretur: nec ad rem pertinere, si portionem filiarum jure substitutionis quæsisset.

Differentia statuliberi & legatarii in conditione dandi heredi.

1. Vel non heredi.

94. HERMogenianus lib. 1. Juris epitomarum.
Cum ita datur libertas, si *Titio*, qui non est heres, decem dederit: certa ⁴¹ persona demonstratur, ac propterea in personam ejus tantum conditio impleri potest: sane si cum cesserit dies, pecuniam conditioni comprehensam statuliber habuerit, jure constituto ⁴² nulli dando consequitur libertatem. + Diversa causa est legatarii, in cuius persona placuit conditionem deficere, si antequam dederit legatarius pecuniam, *Titius moriatur*. §. 1. Ex his verbis, si heredi, vel si heredi *Titio decem dederit, liber esto*: non tantum heredi, sed etiam hereditis ⁴³ heredi dando, pervenit ad libertatem. at si nullus heredi successerit; jure constituto, nulli dando ad libertatem perveniet.

De translatione legati sub eadem conditione sumenda.

95. IDEM [lib. 4. Juris epitomarum].
Legatum sub conditione relictum, & ad alium translatum, si non conditio personæ ⁴⁴ cohæreat, sub ⁴⁵ eadem conditione translatum videtur.

De verbo definire. 1. De nuptiis & libertate.

96. PAULUS [lib. 1. ad Neratium].
Titio ususfructus servi legatus est, &, si ad eum pertinere desisset, libertas servo data est; Titius vivo testatore deceperit: libertas non ⁴⁶ valet: quia ⁴⁷ conditio nec initium accepit. Paulus: Ergo & si viveret

²³ l. 88. l. 89. J. h. t. l. 8. in fin. supr. de testam. tut. l. 16. supr. de uig. l. 6. l. 7. in fin. supr. de adimend. l. 12. §. ult. supr. de legat. l. 1. l. 3. C. de codicibus. l. 19. C. de fideicommissis. ²⁴ Vid. l. 35. supr. h. t. ²⁵ l. 40. §. 2. supr. h. t. l. 7. supr. de adimend. ²⁶ Vide Decim conf. 113. col. fin. conf. 190. col. pen. ²⁷ Ult. & ad l. singulare. supr. num. 16. si cert. petat. ubi & Alexandru consule num. 9. in fin. Iatonom ad l. qui b. idem. num. 5. ad fin. de verbis. oblig. Cephalus conf. 296. num. 32. l. 2. Mod. ²⁸ Non canuacita triplex. ²⁹ Novatio inducitur commemoratione prioris obligationis. vide l. 47. de verb. ob. ³⁰ l. 52. in fin. l. 8. l. 11. §. penult. supr. de leg. l. 1. ult. in fin. infra. de fideicommissis. ³¹ Addit. l. 16. supr. l. 47. de verb. ob. ³² l. 35. l. 61. l. 63. supr. h. t. l. 7. C. de infinit. ³³ l. 19. supr. n. t. de uif. ³⁴ Fidicommisarius Prætor, qui de fideicommissis cognoscet; de quo dixi ad Ulp. 25. 9. 12. ³⁵ Emancipare filios, agnito legato, legatarius non cogitur, si hic non cogitur, inquam, iure ordinario, tunc secundum vulgarem formulam juris, l. 114. §. 8. supr. de legat. l. 1. quia patria potestas inextinguibilis est, & sancta: si iure extraordinario, seu auctoritate Principis, dixi d. §. 8. vide l. 4. C. de emancipatione. addit. Paul. 4. sent. 15. §. 1. ³⁶ Cui opponitur vulgaris forma juris. l. 113. §. 3. in fin. l. 114. §. 8. supr. de legat. l. 1. ³⁷ Imo, non est regendum. l. 114. §. 8. supr. de leg. l. 1.

³⁸ Moram qui in præcedenti committit, candeum in consequenti committere videtur. C. supr. pater titio. ³⁹ Addit. l. 16. supr. h. t. ⁴⁰ l. 70. supr. h. t. ⁴¹ Conditio dandi certe personæ, personam non egreditur. Cæstren. addit. l. 9. §. 7. supr. h. t. ⁴² Id est, constitutionibus que lege, & punitim, aut nulla, aut levi ratione discrepant a jure commun.

⁴³ l. 51. §. 1. supr. h. t. ⁴⁴ Primi legatarii. ⁴⁵ l. 24. supr. de astrictio. ⁴⁶ l. 19. supr. quoniam. servit. ⁴⁷ Interdum tamen quod non capitur, dancere dicitur. l. 3. §. 1. supr. uif. quoniam, cœsant.

Titus & capere non potest, idem dicendum est: defuisse enim non videtur, quod nec incipit. §. 1. Servi ususfructus mulieri, quoad vidua esset, legatus: idem servus, si ea nupserit, liber esse jussus est: si mulier nupserit, liber erit: quia potior est legato liberitas.⁴

De conditione jurisjurandi municipibus imposta per quos implenda.

97. IDEM [lib. 2. ad Neratium].

Municipibus, si iurarent⁵, legatum est: haec conditio non est impossibilis. Paulus: Quemadmodum ergo pareri potest? per eos itaque jurabunt⁶, per quos⁷ municipii res geruntur.

De re legatarii ipsi legata.

98. IDEM [lib. 3. ad Neratium].

Mea res sub⁸ conditione legari mihi potest: quia in hujusmodi legatis non testamenti facti tempus, sed conditionis expleta speclari oportet.

De conditione, quae tacite inest.

99. PAPINIANUS [lib. 18. Questionum].

Conditiones extrinsecus⁹ non ex testamento¹⁰ venientes, id est, quae tacite¹¹ inesse¹² videntur, non¹³ faciunt legata conditionalia.

De nuptiis.

100. IDEM [lib. 7. Responsorum].

Titiæ, si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum legavit: nupserit mulier: ducenta, non etiam centum residua petat: ridiculum¹⁴ est enim, eandem & ut viduam & ut nuptam admitti.

De liberis. 2. *De verbis, & voluntate.* *De verbo,* Tutela.

3. *De conditione,* si in matrimonio perseveraverit.

4. *De menstruis vel annuis relictis.*

101. IDEM [lib. 8. Responsorum].

Pater Severianam Proculam Elilio Philippo cognato nuptiis testamento designavit¹⁵; eidem filiae prædium, si Elilio Philippo nupserit, verbis fideicommissi reliquit: quod si non nupserit, idem prædium Philippo dari voluit: nondum viripotens puella diem suum obiit. Respondi, cum in¹⁶ conditionibus testamentorum voluntatem potius, quam verba considerari oporteat, Elilio Philippo fideicommissum ita datum videri, si ei Procula defuncta filia nubere noluisset¹⁷; quare cum ea prius, quam viripotens feret, vita dececerit, conditionem extitisse non videri¹⁸. §. 1. Ita fideicommisso dato, Volo restituas si sine liberis dececeras: conditio deficit ex voluntate, vel uno¹⁹ filio superstitio relicto. §. 2. Conditionum verba, quæ testamento præscribuntur, pro²⁰ voluntate considerantur: & ideo, cum tutores testamento dati, quoniam interea puer adoleverat²¹, id egerint, ut curatores ipsi constituerentur, conditio fideicommissi talis præscripta, Si tutelan in annum ollatum decimum²² gererint, defecisse non videbitur. §. 3. Socrus nurui fideicommissum ita reliquerat, si cum filio meo in matrimonio perseveraverit: divortio sine culpa viri post mortem socrus facto, defecisse conditionem respondi, nec ante diem fideicommissi cedere quam mori coepit nupta vel maritus; & ideo nec Mucianam cautionem locum habere; quia²³ morte viri conditio posuit existere. §. 1. Fideicomissa menstrua & annua sub ea conditione libero relata, Quamvis res patroni filie gererit, et si præstari necesse est, filia prohibente res suas administrari: tamen voluntatem filia mutante, conditionem resumunt, quoniam plura sunt.

De conditione subandita si sine liberis dececerit.

102. IDEM²⁴ [lib. 9. Responsorum].

Cum avus filium ac nepotem ex altero filio heredes instituisset, a nepote petuit: ut si²⁵ intra annum trigeminum moreretur, hereditatem patrum suo restituaret: nepos liberis relictis, intra ætatem suprascriptam vita dececerit: Fideicomissi conditionem, conjectura²⁶ pietatis, respondi defecisse²⁷, quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inveniretur.

De cautione legati non exigenda.

103. PAULUS [lib. 14. Questionum].

Si ita legatum sit, Titio post decim annos dato, si satis ab herede non exegerit, & Titius intra decimum annum dececerit, ad heredem suum transmittrat legatum: quia moriente eo conditio exitit²⁸.

¹ Privatio præsupponit habitum. Ita definire non potest, quod nec incepit, ut hic, vide l. 208. *inf. de reg. juri.* dix. 43. §. 9. *sap. de aditio.* 2. l. 14. *sap. de legat.* 2. 3. l. ult. *dej. statut.* ² Libertas potior est legato alteri facta, ut in hac specie servi ususfructus legatus est mulieri, quæ vidua esset, si ea nupserit, liber esse jussus est si serua. Farandum est potius liberis servi, quam nuptiis legataris: ab hunc modum legato piam cauam esse tradunt, de quo vide Tiraquell. 18. *privilegio pia causa.* Ubi etiam nota, Conditionem impeditum matrimonium recipi, nisi vocata sit pia causa, decidente conditione: quippe hujusmodi conditione non impletâ piam causam succedere. Hac ille: tametsi ex hac lege colligi posse matrimonii libertate potorem esse maximum est liberis servi. ³ l. 1. *sap. de legat.* 1. ⁴ Imo non coguntur jurare: iuramentum conditio remittitur. ⁵ l. 25. *inf. pr. sap. h. t.* ⁶ Per eos, quibus summa Republiæ commissa est. L. 14. J. ad *municip.* per maiorem partem. L. 160. s. 1. *inf. de reg. juri.* 8. l. 41. §. 2. *sap. de regat.* 1. non pure. §. 10. *inf. de legat.* Et videm Thym. ubi dixi. add. l. 13. C. de legat. ⁷ Ex natura rei legat. ⁸ Non ex voluntate testatoris. ⁹ Conditionem tacitum varia exempla vide Oldendorp. in *Test. lxxv. 100 ab auctoritate, seu præiudicatu.* 12. l. 1. s. ult. *sap. h. t.* 1. 6. §. 1. *inf.* quando dicitur. ¹⁰ Imo faciunt, vide l. 1. *inf. sap. h. t.* ¹¹ De exceptione contraria, vide Oldendorp. cap. 26. de exceptione, per eam adversarius repellitur contraria propositus. Goth. Vide Covarrub. lib. 2. var. *refutat.* cap. 19. Ant. Aug. lib. 1. *emendat.* cap. 2. S. L. ¹² Dicitur. vid. l. 36. l. 6. *sap. de reg. juri.* ¹³ Cognolam ad l. 3. de reg. juri. *forcaturum in Necromant. juri.* dix. 30. n. 7. Bereng. Fernan. ad l. 1. *pr. num.* 65. C. de p. *testim. hered. infit.* Declin. iterum conf. 291. Lancel. Polit. *intrat. fuit.* sub rubr. de *legat.* num. 6. Antoniu. Augustini lib. 1. *emend.* cap. 3. Gomeium *var. refut.* tom. I. cap. 3. Gilbertum Regiam lib. 1. *privatis dæc.* cap. 22. Mod. ¹⁴ l. 19. §. h. t. ¹⁵ Immatura viro, non dicunt nolle nubere, ut que nubere etiam volens, non possit. Nolle dicimus, cuius contrarium polluitus. vide l. 3. l. 4. *inf. de regat.* ¹⁶ Ut nolite non videatur, qui velle non posset. Erit. 19. l. 6. §. 2. C. ad SC. Trebell. l. 149. l. 149. *j. de verb. signif.* 20. l. 7. *inf. 3. de sap. legat.* ¹⁷ Et finita tunc eius efficit. ¹⁸ Tutelem liberorum ad annum unque decimum edictum parentes erunt p. cepti extenderet. ¹⁹ l. 72. §. 2. *sap. h. t.* ²⁰ Vide Barthol. Socin. in hanc legem, quam ad nauteam unque repetit. ²¹ Rogati reditores liberis alii hereditatem, intelliguntur rogati reditores lib. hoc hac conditio, si quis liberis non dececerit, ut hic, add. l. 6. C. de *infit.* l. 10. C. de *fletamm.* ²² Nec enim præsumitne avus voluntate cogere nepotem, ut restituaret potius hereditatem extraneo, quam propriis liberis, l. 30. C. de *priv.* l. 8. C. de *donat.* de qua præsumitne vid. Alcibi. l. *pr. ampt.* 9. vid. l. 20. C. de *legat.* ²³ Ideoque nepos non restinet hereditatem proprio, sed liberis propriis: hinc collige, liberos in conditione posse inveniri ad hereditatem vocari. l. 101. s. 1. §. h. t. l. 43. §. de *valgari.* l. 5. C. de *reg. statut.* l. 30. C. de *patrimon.* l. 22. *inf. 3C. Treb.* & excludere extraneos. Magna his

Quo tempore testamenti factio spectatur.

104. IDEM [lib. 14. Responsorum].

Eum, qui post apertum²² testamentum deportatus³⁰, & restitutus est, fideicommissum petere posse, cuius conditio postea exstitit, quam Civitatem Romanam recipiat.

De jure beredis in re legata sub conditione.

105. POMONIUS [lib. 5. Epistolarum].

Si fundum a testatore sub conditione legatum heres alii pendente conditione legavit, post existentem conditionem, quæ priori testamento præposita fuerat, neque proprietas a priori³¹ legatario recedit, nec locum religiosum in eo fundo heres facere, nec servitum imponere poterit: sed & imposta servitus³² finietur existente conditione.

De conditione, si illi non nupserit.

106. JULIANUS [lib. 25. Digestorum].

Hoc genus legati, Si Titio non nupserit, perinde habendum est, ac si post mortem Titii legatum fuisset, & ideo nec Muciana³³ satisfactio interposita capere legatum potest: sed & alii nubendo, nihilominus legatum consequitur.

Utrum sit legatum pierum, an conditionale.

107. GAIUS [libro singulari de Casibus].

Aliquando accidit, ut sub conditione³⁴ datum legatum purum intelligatur³⁵: veluti³⁶ quod sub eadem³⁷ conditione relictum est, sub qua etiam heres alius institutus est: item quod sub hac conditione relictum est, si hereditatem adierit. Ex diverso quoque purum datum legatum conditionale videtur: veluti quod sub conditione ademptum est: quia sub contraria³⁸ conditione datum intelligitur.

De tacita repetitione.

108. SCÆVOLA [lib. 19. Digestorum].

Libertis omnibus legavit domum: & haec verba adjecit, ut³⁹ in ea habitent liberti, ne⁴⁰ de nomine⁴¹ exeat, & ut al. unum, quæ novissimus exsisterit, perceriat, & eo amplius⁴² ejusdem libertis meis dari volo fundum Sosianum. Quæsitum est, an conditio⁴³ adposita, ne de⁴⁴ nomine exiret, ad sequens quoque legatum pertineret? Respondit pertinere.

De rogato restituere hereditatem acceptis centum nummis.

109. IDEM lib. 20. Digestorum.

A Testatore rogatus, ut acceptis⁴⁵ centum nummis restituaret hereditatem Titia⁴⁶ coheredi sue, adita hereditate dececessit, similiter & Titia, antequam daret centum: Quæsitum est, an heres Titia, offrendo centum ex fideicomissu⁴⁷, partem⁴⁸ hereditatis consequi possit? Respondit, heredem conditioni parere⁴⁹ non posse. Claudius: magno⁴⁹ ingenio de jure aperto⁵⁰ respondit, cum potest dubitari, an in proposito conditio esset.

De pecunia data a statulibero.

110. POMPONIUS lib. 9. Epistolarum.

Etiam si invitibus heredibus ex peculio statulibero pecuniam Titio det, liber quidem fit: sed Titius, qui invitibus heredibus sciens accepit, pro possessori videtur eam pecuniam possidere, ut avocare⁵¹ eam hi, qui inviti fuerunt, possint.

De Rationibus reddendis.

111. IDEM lib. 11. Epistolarum.

Qui sub conditione rationum reddendarum⁵² liber esse jussus est, docere⁵³ debet, constare fidem omnibus, quæ ab eo gesta sunt; ut neque⁵⁴ subtraxerit quid ex his, quæ acceperit, neque expensum⁵⁵ rationibus præscriperit, quod non dederat: sed & quod reliquum per contextum scriptum est remanere apud eum, solvere debet: neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo conditioni, sub qua data est libertas, satisfecerit. Ceterum debitores, cum quibus ipse contraxerit, non utique in diem mortis domini sui fuisse idoneos⁵⁶ præstare cogendus est: sed eo tempore, quo his creditum est, ejus conditionis fuisse, ut diligens paterfamilias his crediturus fuerit.

tamen quæstio occurrat: An nepos eo casu cogatur moriens universum hereditatem filii suis relinqueret, denegata ei facultas diminuenda. vid. Hotom. 13. idem. & Jul. Clar. 3. sent. 6. *testament.* q. 77. Goth. Vid. Censur. Forcen. lib. 2. c. 7. n. 18. S. L.

23 Certum est enim eum, utpote mortuum, satisfactionem exigere non posse. 29 l. 31. *sap. h. t.* 30 l. 59. §. 1. *inf. sap. h. t.* l. 59. §. 4. *sap. de hered. inf.*

31 l. 81. *sap. de legat.* l. 1. 16. *sap. de reb. dub.* 32 Vid. l. 11. *inf. sap. quemadmodum.*

33 Conditio que potius impliri vivo legatario, non impletur gratitudo causatione Muciana. Bart. 34 Conditionem. For. l. 111. *inf. h. t.* 35 Expressio eorum, quæ tacite insunt, nihil operatur. Bart. l. 19. §. 1. *sap. h. t.* l. 3. *sap. de legat.* l. 21. *inf. l. 22.* §. 1. *inf. quando dies legat.* 36 l. 21. §. 1. *inf. quando dies legat.* 37 Eadem conditionem. For. 38 l. 6. *inf. quando dies legat.* l. 10. *sap. de admend.*

39 Ut particula modum facit. 40 Similis petitio est in l. 94. *sap. de legat.* 3. l. 88. 6. *sap. de reg. 2.* 41 Libertos genitulorum nomen patronorum rubille, hinc colligitur: quod etiam confirmatur. l. 77. §. 15. *sap. de reg. 2.* l. 32. §. 1. l. 94. *sap. de legat.* 3. Tertull. lib. de *refus.* carni. l. 2. *inf. 2.* I. *inf. 3.* Hinc Spurii Camilli libertus, Caillus. Plutarch. *Problém.* & *Poët.* lib. 1. Magni libertus, Pompeius Leitus, 31. Plin. 5. Sueton. lib. de *claris Rhetoribus.* Ciceronis libertus, Laetitia Tullius, 31. Plin. 5. Cornelii Lentili, Cornelius Alexander, & Suidas. Quin patronorum origines liberti certi, dixi l. 6. *inf. 1.* *ad mun.* Apellatione etiam familiaz continentur. l. ult. C. de *verb. sign.* Et tamen familiaria sepulchræ libertis paternis negant libri. l. 6. *de religios.* 42 Dicitur, eo amplius, non solum legat. l. 1. *inf. 2.* & conditions antecedentes repetitiva est. Bart. 43 Modus hic appellatur etatius, ut l. 71. §. 1. *sap. 6. t.* 44 l. 77. l. 52. *sap. h. t.* 45 Ablativum absolutum, facere conditionem, hinc colligitur. 46 Quæ pars patrilibus liberti, & superiles centum obtulit heredi. 47 Quæ pars patrilibus liberti, & superiles centum obtulit heredi. 48 l. 51. *inf. 3. h. t.* l. 10. *inf. 1.* *sap. 1.* 49 Scyvolani laudes Tryphonius. 50 Ali. aperte: al. n. aperto. 51 Add. l. 20. §. 1. *inf. de patribus.* 52 l. 52. *sap. h. t.* 53 Nesciunt autem probabilitate nisi subtrahisse? hoc ipso, quod suu' tibi non probatur. l. 1. *inf. 2.* & C. quis misit. 54 Rationes bona fide reddit non videntur, si quibus possit falli reculerit statulibero, vel si quid subtraxerit accepit. 55 Quid? quia l. 1. in ratione probatur est,

facta excedant dordantem. ¶ Idem dicitur, & si principali testamento quædam sub conditione legata sunt, quæ an debeantur, incertum est: & ideo si heres sine judge¹ solvere paratus sit, prospiciet sibi per hanc stipulationem. §. 13. Id², quod ex substitutione coheredis ad coheredem³ pervenit, proficit legatariis⁴. Is enim similis est heres ex parte pure, ex parte sub conditione heredi instituto: sed ea⁵, quæ ab eo⁶ legata sunt, si omiserit⁷ hereditatem⁸, non augebuntur, scilicet si ab eo⁹ nominatum¹⁰ data sunt, non¹¹ *Quisquis¹² mibi heres erit.* §. 14. Si¹³ coheredis mei portio¹⁴ exhausta sit¹⁵, mea integra, & illam vindicavero¹⁶, Cassius confundendas¹⁷ esse partes existimat¹⁸: Proculus contra, in qua specie & Julianus Proculo¹⁹ adfensit: quam sententiam probabiliorem esse puto.

¶ Sed & Divis Antoninus judicasse dicitur commiscendas²⁰ esse utrasque partes in computatione legis Falcidiae. §. 15. Si coheredem meum²¹ post aditam²² hereditatem adrogavero²³: non dubitabitur, quin separanda²⁴ sint portiones, perinde atque si coheredi meo heres existisset. §. 16. Si in annos singulos legatum sit Tito, quia multa²⁵ legata & conditionalia²⁶ sunt, cautione²⁷ locus est²⁸, quæ in Edicto proponitur, *Quanto amplius accipit, reddi.*

§. 17. Id, quod natura²⁹ hereditati debetur, & peti quidem non potest, solutum vero non repetitur³⁰, non esse computandum in hereditate quidam putant³¹. Sed Julianus & hæc ex eventu augere patrimonium aut non augere existimat, & hereditario jure id quoque capi: ideoque & in restitutionem hereditatis venturum. §. 18. Si debitor³² creditori heres existat, quamvis confusione liberetur³³, tamen locupletiorem hereditatem percipere videtur: ut computetur ei quod debet, quamvis aditione³⁴ confusum sit. §. 19. De impensa monumenti nomine facta, queritur, an deduci debet? Et Sabinus ita deducendum putat, si necessarium fuerit monumentum³⁵ extrahere. Marcellus consultus, an funeris³⁶ monumentique impensa, quantum testator fieri jussit, in ære alieno deduci debet, Respondit, non amplius eo nomine, quam quod funeris causa consumptum est, deducendum: nam ejus quod in extirctionem monumenti erogatum est, diversam esse causam. Nec enim ita monumenti adificationem necessariam esse, ut sit funus³⁷ ac sepultura: idcirco eum cui pecunia ad faciendum monumentum legata sit, Falcidiam passurum.

2. MARCELLUS [lib. 22. Digestorum].

NEc amplius concedendum erit, quam quod sufficiat ad speciem modicam³⁸ monumenti.

De tenditore hereditatis non solvendo. 1. De transactione.

2. De anno legato reipublicæ reliquo.

3. PAULUS [libro singulari ad leg. Falcidiam].

Si heres institutus eam hereditatem, quæ solvendo non est³⁹, venterit⁴⁰: vix quidem poterit persuaderi non fuisse eam hereditatem solvendo, quæ emporem inveniret, vera auctem ratione nihil legatariis debet: quia magis ex stultitia⁴¹ emptoris habere videtur heres institutus, quam ex bonis defuncti, nam & e contrario, si male vendiderit res hereditarias, non erit hoc legatariorum detrimentum: ita ergo commodum debet esse heredis, si bene res administraverit.

§. 1. Sed & si is, qui solvendo non est, legaverit, & heres cum creditoribus deciderit⁴², ne solidum solveret, & ob eam decisionem factum sit, ut aliquid retineret, nihil tamen legatariis debitum: quia eam pecuniam non ex hereditate, sed ex decisione habet.

§. 2. Item⁴³ si Reipublicæ⁴⁴ in annos singulos legatum sit⁴⁵: cum de lege Falcidia queratur, Marcellus putat, tantum videri legatum, quantum sufficiat sorti ad usuras trientes⁴⁶ ejus summae, quæ legata est, colligendas.

¹ Id est, arbitrio, quem prætor dare solet ad inveniendam quantitatem patrimonii. ² I. 1. *inf. iii. prox.* ³ Vide ad hanc legem Aut. Fabr. 4. *conject.* ^{13.} 3 Puta ad me eius substitutum pervenit. ⁴ Ut id, quod ad me ita pervenit, augeant legata a me recte. ⁵ Hæc non de substitutione intelligenda, sed de iure accrescendi. ⁶ Id est, a me. ⁷ Id est, si omiserit: & eo casu portio mei coheredis mihi tamen non subfributo adcrevit. ⁸ Aditionem. ⁹ Id est, a me. ¹⁰ Id est, nomine ejus expresso. ¹¹ Id est, non ita. ¹² Hæc enim verba sunt communia: ideoque meus coheres, quamvis mihi non sit substitutus, legata a me relata, quasi a se relata, solida præstabit. ¹³ Vide Cujac. 4. *obs. 35.* &c. 15. *cap. 14.* ¹⁴ Nihil hic de substitutione proponitur, sed de portione detecta adcrevit, non repudiat: quod colligitur ex verbo *vindicatio*, quod non sequitur. ¹⁵ Uputa, quia ultra dodrantem legatum erat ab eo, legata erant ab eo trdecim, cum legatum duodecim tantum esset. ¹⁶ Ut ita legatus integræ trdecim præstet. ¹⁷ Uputa, quia illæ partem vel repudiar, vel capere non potest, & ea nihil accedit, & ita onerata ejus portio mea non onerata accedit. ¹⁸ Et male, *inf. i. 20.* fenus est: Quemadmodum quod ex substitutione coheredis ad me pervenit, legata a me relata auget. ¹⁹ *supr. h. 1.* ita & eccl. relens ejus portio meis proficit legatariis: quia repudiantem coheredem ex parte utramque videat ab initio institutum. ²⁰ Gœtean. ²¹ Imp. Cælio, fuit enim Julianus Cæianus; & idem Cujacius monet hic legendum esse. ²² Cælio, vid. Cujac. 25. *obs. 22. inf. 20.* Non commiscendas. ²³ Non commiscendas. ²⁴ Cujac. 4. *obs. 35.* ²⁵ Cuius partem testator non gravavit, meam vero exhaustit. ²⁶ Aliud est, si ante aditum, ²⁷ I. 1. *supr. h. 1.* ita. ²⁸ Quid ex arrogatione coheredis ad me pervenit, est, cum legatarius meis proficit, est, cum non proficit. ²⁹ Gœtean. ³⁰ Vide eo cauus universa bona acquisivit. ³¹ Ut ita non proficit legatarius, quibus a me legatum est, portio non gravata coheredis mei. ³² I. 1. *supr. de annis.* ³³ I. 10. *inf. quatuor dies legat.* ³⁴ Eorum enim dies non semel, sed per singulos annos credit. ³⁵ I. 1. *inf. quando dies legat.* ³⁶ Et ea ratione in annis legatis, & stipulationibus annuis ab initio cuiuscunque anni computandam est tempus præscriptionis. ³⁷ L. 7. 9. *al. C. de pre. et r. 30. vel 40. ann.* ³⁸ I. 1. *45. in fin. inf. h. 1.* ³⁹ Nec enim propter incertam conditionem fieri potest computatio. ⁴⁰ Pata nudo paſto. ⁴¹ I. 8. *inf. de reg. iur.* ⁴² Sunt enim quædam natura debita, que soluta repeti possunt. Ea cum soluti invito heredi extorquent, mirum non est, si ejus hereditatem non augeant, neque legatarii proficient. ⁴³ Gœtean. ⁴⁴ Et etiam qui adiut, confundit; adiutaque ipsa contumeliam parit. ⁴⁵ Quid sit, vid. I. 1. *supr. de reg. iur.* ⁴⁶ Vid. I. 1. *ut. 5. 9. 9. C. de iure delib.* ⁴⁷ I. 1. *ut. 5. 9. 9. 6. supr. de et iur.* ⁴⁸ De sumptu funeris & sepulture dixi ad leg. 12. tabularum. ⁴⁹ Talis enim esse potest. ⁵⁰ I. 3. *inf. de bon. pag. 1.* ⁵¹ Hereditatem iulicet majori pretio quam valuit: liqui dem illud heres habet ex stultitia emptoris, non ex dispositione defuncti: ideoque ea summa nil proderit legatariis. ⁵² Emens rem majori & inmodico pretio, frustris emitti videtur. Unde colligitur, compendium negotii extra rem esse. ⁵³ I. 17. 9. 6. *supr. de oam.* ⁵⁴ Peric. ⁵⁵ Bonis defuncti non alijumerari, quod heres sua prudenter vel fulcrinaventoris quæsivit. ⁵⁶ Id enim etiam potest ante hereditatem aditam. ⁵⁷ Huius paragraphi rationam fructumve te ignorare profiterit Cæren, sed ad hunc locum Gœteanus videndum est, hic. ⁵⁸ I. 3. C. ed SC. Trebell. ⁵⁹ I. 1. 63. *in fin. pr. inf. h. 2.* Godi. Vide Cottam in loc. *Vite trientis.* Aut. August. lib. 2. *emend. cap. 10.* Cœtaneus. lib. 3. *var. rebl. cap. 9.* Ant. Guibert. lib. 1. *quæf. iur. cap. 1. Mod.* ⁶⁰ Trientes usura leves sunt. vid. Capitolum in alexand. funque tertia pars usura centenaria. Cœterius est, quæ singulis mensibus centenaria fortis partem solvit. De

Si legatarius pendente legati conditione heredi successit, deinle legati conditio extiterit.

4. PAPINIANUS [lib. 16. Quæstionum].

Fundo legato mihi sub conditione⁴⁷, pendente legati conditione heres⁴⁸ me heredem instituit, ac postea legati conditio extitit: in Falcidiae ratione⁴⁹ fundus non⁵⁰ jure hereditario, sed legati, meus esse intelligitur⁵¹.

De pollicitatione.

5. IDEM [lib. 8. Responsorum].

VERBIS⁵² legati vel fideicommissi non⁵³ necessarie⁵⁴ civitati⁵⁵ relinquuntur, quod ex causa pollicitationis præstari necesse est⁵⁶. Itaque si debiti⁵⁷ modum testamento dominus⁵⁸ excessit, superfluum duntaxat Falcidia minuetur⁵⁹. Quare nec fidei committi legatarii⁶⁰ poterit⁶¹. ¶ Quod si dies aut conditio legatum fecerit⁶², non utilitas⁶³ aestimatio, sed totum⁶⁴ petetur quod datum est⁶⁵: nec si vivo testatore⁶⁶ dies venerit, aut conditio fuerit impleta, fiet irritum quod semel competit.

De sumptu funeris.

6. VENULEIUS [lib. 13. Stipulationum].

SI vir⁶⁷ uxori⁶⁸ heres extiterit, & in funus ejus impenderit: non videbitur totum quasi heres impendere⁶⁹, sed deducto eo, quod quasi dotis nomine, quam lucrificat, conferre debuerit.

De servitute.

7. PAPINIANUS [lib. 7. Quæstionum].

LEGE Falcidia interveniente legata servitus, quoniam dividi⁷⁰ non potest⁷¹, non aliter in solidum restituetur, nisi partis offentur aestimatio.

De ære alieno.

8. IDEM lib. 14. Quæstionum.

IN legem⁷² Falcidiam⁷³ æris alieni rationem⁷⁴ in hereditate reliqui, quod unus⁷⁵ ex heredibus⁷⁶ solvere⁷⁷ damnatus sit⁷⁸, ipse solus habebit⁷⁹.

De fructibus. 1. De partu ancilla.

9. IDEM lib. 19. Quæstionum.

IN Falcidia placuit, ut fructus postea⁸⁰ percepti, qui maturi⁸¹ mortis⁸² tempore fuerunt, augeant hereditatis aestimationem⁸³ fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse pretiosior⁸⁴. §. 1. Circa ventrem ancillæ nulla⁸⁵ temporis admissa distinctio est, nec immrito: quia partus nondum editus, homo non recte fuisse dicitur⁸⁶.

De eo quod potest ad heredem pervenire.

10. IDEM [lib. 20. Quæstionum].

QUOD supra quadrantem apud heredem potest pervenire, supra dordantem in pecuniam⁸⁷ legatum non onerat heredem: veluti hereditas pupilli⁸⁸, si forte substitutus sit exheredato⁸⁹, qui patri pupilli heres existit.

De retentionibus omnis temporis. 1. De morte servii cui sub conditione libertas data fuerat. 2. De parte hororum ablata. 4. Si servus testamento manumissus decedat ante autionem. De servis qui moriente domino ea valetudine affecti erant, ut vivere non possent, & his qui sub eodem teclo fuerunt cum dominus a familia necaretur. 5. De tabulis pupillaribus.

trientibus usuris vide Hotom. 1. *de usuris.* ⁴⁷ Puta a Tito. ⁴⁸ Titii feil. ⁴⁹ Id est, cum inihibit ratio patrimonii heredis. ⁵⁰ I. 6. C. h. 2. ⁵¹ Et merito, quia jure hereditario habere non videor, quod alio herede instituto eram habitus: ideoque, neque in restituitionem hereditatis id veniet. I. 63. *jur. de legat. 2.* ⁵² Vide ad hanc legem Antoniu Fabru 4. *conject.* 12. ⁵³ Verbis legati, vel fideicommissi non necessarie, hoc est fructus & iuritiae relinquuntur, quod ex debiti causa præstari nesciit. ⁵⁴ Qui ad hinc tuu legato confequi potest. ⁵⁵ Pura creditrici. ⁵⁶ Cur⁵⁶ pollicitatio facit Reipublicæ obligat pollicentem. I. 1. 8. 1. *inf. de pollicitat.* ⁵⁷ Id est, ejus quod ex sua pollicitatione debuit. ⁵⁸ Id est, testator. ⁵⁹ Ab herede scilicet. ⁶⁰ Creditores scilicet. ⁶¹ Cui scilicet testator nihil de suo dat, nisi ei plus legaverit, quam debuit: tunc enim de superfluo fideicommittere potest. ⁶² Id est, si pure legavero scilicet, quod illi in diem vel tub conditione debuit. ⁶³ Utilitatis haec estimatione veritatem in representatione. I. 1. 9. 10. *supr. h. 2.* ⁶⁴ Inde legitur Falcidia detrahatur, estimata ramæ utilitate legati quam dies vel conditio remissa inferit. I. 2. *supr. de date pollicit.* ⁶⁵ Adit I. 80. *supr. de legat. 2.* ⁶⁶ 9. 14. *legat. delegat.* ⁶⁷ Qui docet ex puto post mortem uxoris lucrabatur. ⁶⁸ In cujus patrimonio erant ducenta, in date centum. ⁶⁹ Partem enim ut heres impendit: ut hereditas pupilli de suo proprio, ut dominus dotis quam lucrabat, ideoque ille centum in fucus uxoris impendit, quinqazinta tantum, ut heres uxoris hereditatis oneri imputabit: eoque factio Falcidiam a legatariis detrahet. ⁷⁰ I. 1. 8. 9. *supr. h. 1. 1. 80. in fin. h. 2.* ⁷¹ Quætitur quo modo de ea Falcidia detrahatur ab herede: si spectamus servitutis legatus naturam, servitus legatario detrahi non potest: quin solidus servitus tribuenda est. *alit. 1. 80. 1. 74. supr. de legat. 2.* ⁷² Igitur ne heres careat sua Falcidia, eundem est ad estimationem servitus legatus, ut ex ea quartam heres detrahatur. ⁷³ *al. leg. Falcid. 73. Id est, in ratione legis Falcidie ponendus.* ⁷⁴ Puta centum. ⁷⁵ Puta Titius. ⁷⁶ Flingamus, duos heredes relatos: quis partibus; ab ei plurima legata relata; ab uno vero puta Titio nominatis centum relata fuisse Caio. ⁷⁷ Creditores testatoris soli, puta Caio. ⁷⁸ Nominationem fili. ⁷⁹ Id est, fuditur: ut quemadmodum is heres qui nominationem suam est creditoris solvere, solus compelli potest ad solutionem, ita solus ex hujusmodi lege deducit Falcidiam, non ejus coheres. I. 53. *inf. 5. de legat. 2.* ⁸⁰ Alii hæc verba varie interstantur, ita scilicet, *ipse solus tenetur.* ⁸¹ Alii, *solus deducit, quem testator suum, ut Bart.* ⁸² Post mortem testatoris. ⁸³ Aliud in immaturis: & sic Gœteanus intelligit. I. 18. *inf. 4. SC. Trebell.* ⁸⁴ Terci. ⁸⁵ Ideoque legatarius producit, ut plenius heres sit legata foli, addit. I. 15. *inf. supr. de vulg.* ⁸⁶ Propte. ⁸⁷ Tertullianus. ⁸⁸ Nam pars augere hereditatem videtur, cum sit pars relata. I. 9. *ex hac recipio.* I. 1. *de ventre in spic. 1. 1. 1. 4. de legat. 2. 1. 1. 9. 1. 1. 10. 1. 1. 11. 1. 1. 12. 1. 1. 13. 1. 1. 14. 1. 1. 15. 1. 1. 16. 1. 1. 17. 1. 1. 18. 1. 1. 19. 1. 1. 20. 1. 1. 21. 1. 1. 22. 1. 1. 23. 1. 1. 24. 1. 1. 25. 1. 1. 26. 1. 1. 27. 1. 1. 28. 1. 1. 29. 1. 1. 30. 1. 1. 31. 1. 1. 32. 1. 1. 33. 1. 1. 34. 1. 1*

11. IDEM lib. 29. Quæstionum.

In ratione legis Falcidiæ retentiones ¹ omnis temporis heredi in quadrantem imputantur. §. 1. Si servus sub conditione libertate data, vita decepsit: si quidem impleta conditio quandoque fuerit, heredi non videbitur perisse: quod si defecerit, in contrarium ratio trahit: sed, quanti statuliber, moriens fuisse videbitur. §. 2. Imperator Marcus Antoninus decrevit, heredes, quibus pars bonorum ablata est ², non ³ in ampliorem partem, quam pro ea parte, quæ relicta est, legatorum nomine teneri. §. 3. Cum quidam parte dimidia bonorum adempta fuisset relegatus, idemque, provocatione interposita ⁴, testamento postea facto, obiisset, atque post mortem ejus, non ⁵ iuste appellatum, esset pronunciatum ⁶: Quæsitus est, utrum aris alieni loco pars dimidia abscederet, ut residua sola videretur fuisse in bonis, an vero succurri heredi necessarium esse videbitur? Sed videtur succurri debere: cum animus litigantis [&] obtinendi votum hanc opinionem admittit. §. 4. Si servus testamento manumissus ante aditam hereditatem decedat, heredi quidem periisse intelligitur: sed cuius pretii erit, qui si viveret, non ⁶ estimaretur? Nam & eos, qui moriente domino ea valetudine affecti fuerant, ut eos non posse vivere certum esset, tamen si postea moriantur, hereditati periisse responsum est. Nec aliud in his, qui sub eodem tecto fuerunt, cum dominus a familia necaretur. §. 5. Quod vulgo dicitur ⁷, in tabulis patris ⁸ & filii manu ⁹ Falcidiæ servari, quam potestatem habeat, vindendum est. Quamvis enim substitutus, quæ a pupillo relicta ¹⁰ sunt, cum filius heres extitit, ut ¹¹ alienum quodlibet debeat: tamen propter ea, quæ data sunt tabulis secundis ¹², contributioni ¹³ locus est. Secundum quæ poterit evenire, ne substitutus quicquam retineat, vel ut ¹⁴ longe plus habeat quartæ paternæ hereditatis. † Quid ¹⁵ ergo, si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cum patris sufficeret? De suo quadrante ¹⁶ nimirum dabit substitutus: quoniam pater legavit de suo: nec ad rem pertinet, quod ex nullo testamento præstatur ultra vires patrimonii, cum in hac parte juris legata, quæ tabulis secundis ¹⁷ relinquuntur, quasi primis sub conditione relicta intelliguntur. §. 6. Si filio suo duos substituerit, & alterius portionem oneraverit, tractari solet, an ex persona sua Falcidiæ possit inducere substitutus, quam pupillus non haberet, vel unus pupilli substitutus? & facile quis dixerit consequenter prioribus, quæ de patrimonii ratione dicta sunt, non esse Falcidiæ locum: & ultra vires portionis conveniendum alterum substitutum: Sed verior est diversa sententia, perinde huic quartam relinquendam existimantium, atque ita si patri heres extitisset: ut enim opes ¹⁸ patris & contributio legatorum inde capiunt & formam & originem, ita plures substituti, subducta persona pupilli, revocandi sunt ad intellectum institutionis. † Quid tamen dicimus de altero substituto, qui non est oneratus: si forte nondum legata pupillus a se relicta solvit, & aliquid ultra dodrantem sit: in omnibus & ipsum Falcidiæ habiterum? Atquin quartam habet: neque idem patiatur instituti comparatio. rursus si negemus, aliud, aperte quam quod vulgo probatum est, respondeatur. Itaque varletas existet: ut is quidem, qui proprio nomine oneratus est, velut institutus delideret quartam: alter autem, qui non est oneratus, ut substitutus, licet portio largiatur ejus, non in solidum conveniatur propter calculi confusionem. Huic consequens est, ut si pupillo de Falcidia cautum ¹⁹ fuit, duobus committatur stipulatio: videlicet in eam quantitatem, quam unusquisque sibi retinere potuisset. §. 7. Quæsitus est, si quis pupillo coheredem substituisset: quemadmodum legis Falcidiæ ratio inquiret, & quale est, quod vulgo diceretur, legatorum rationem separandam? Dixi, quantum ad legata, quæ pater a filio, item a substituto reliquit, nullam fieri posse separationem; cum communī calculo subjiciantur, & invicem inducant ²⁰ contributionem: sed legata, quæ ab instituto externo data sunt, permisceri cæteris non oportere: ideoque quartam pupillo datae portionis habere substitutum, quamvis suam portionem habeat, ut institutus; & aliam causam esse ejus, qui ex variis portionibus heres scriberetur: ibi enim legatorum confundi rationem non minus, quam si semel fuisset nuncupatus ex ea portione, quæ conficeretur ex pluribus; neque referre, pure sepe, an sub diversis conditionibus sit heres institutus. §. 8. Si quis exheredato filio substituit heredem institutum, & ab eo tabulis quoque secundis legaverit: necessario ratio confundetur. cum ideo legata valere ²¹ dixerit Julianus a substituto relicta, quod idem patri heres extiterit.

I. 50. *inf. h. t.* Retineri hic intellige legata, que apud heredem ipsum remanent: qualia sunt, & que vel ab initio non constituerunt, vel que postea deferuntur.
2 Peta per contratabulas, vel querelam inofficiis. 3 l. 43. §. 1. *spr. de cond.* &
demonstr. 4 Appellatio luspendit sententiam effectum. I. 6. §. 1. *s. de his*, qui nec hinc
videtur potest pars hac obligata quodammodo fuisse in bonis defuncti. 5 Hinc videtur
potest, partem illam pertire heredi. 6 Ut l. 1. *spr. de his*, qui effud. vel dixerit.
7 l. 50. *in pr. & fin. J. h. t. l. 1. §. 1.* *J. sicut plus quam per leg.* Faic. 8 Quarum illze
principales, hz secunda dicuntur. scripsi ad l. 11. *spr. t. p. quemadmodum aperiantur.*
9 Una Falcidia in duplicitibus testamento servatur. Fit & in iste legatorum & bono-
rum contributio: in Falcidia in eis detrahenda mortis paternz tempus inspicitur, bono-
rum augmentum vel diminutio post contingens legatarius nec prodeit, nec nocet.
10 Legata. Goth. Vid. Donell. 8. c. 23. Duaren. *haec est cap. 8. Cuj. lib. 4. ob. 34.* Govean.
hoc loco. An. 11 Subiectus pupilli, hoc loco legit, a pupillo relata integra
solvit; que ab eo relata non solvit, sed contributioni le. act. 12 l. 18. §. 1. *spr.*
de test. milit. 13 Contributio fit heredi a legatariis ut hic. & l. 14. §. 1. l. 15. l. 30.
6. §. l. 79. *inf. ed.* Contributio enim ostendit, quantum amque debeatur. 14 *inf.*
ut. Hal. quod improbat Cujac. 4. *scj. 33. inf. fin.* 15 Ad. quid enim. Govean.
16 verbum, quadrante, expugnat Govean. hic. Cuiacius vero defendit, 4. ob. 34.
17 Id est purum tribus, id est ad l. 11. *spr. test. quemadmodum aperient.* 18 Ut enim
opus. Hal. *test. etiam contra testimoniis, Kanconem.* & post eum Baldwinus tractuit ad
legem Falcidiam: ut enim opes carnis formam capiatur, & originem, & inde contributio
legatorum, ita &c. Govean. hic. ut s' sensus, ut in duplicitibus tabulis opes & bona, de
quibus legata relinguuntur & praeservantur, capiuntur carnis formam dicuntur namque patri-
monium, & originem (quia a test. proficieatur): sic inde contributio legatorum
nascitur, quod absurdum sit separare legatorum patrem, que ex iste bonis relin-
quuntur. 19 Ut l. 31. J. h. t. 20 l. 25. *in pr. inf. ed.* 21 Imo non valent.
l. 153. *spr. de leg. 3. l. 77. §. 31. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568.